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II. GEOMORFOLOGICZNE UWARUNKOWANIA LOKALIZACJI 
LEWOBRZEŻNEGO OSADNICTWA WROCŁAWIA 

Wrocław położony jest w obrębie szerokiego 
obniżenia, którym płynie Odra, dzieląca się na kil
ka ramion. Na szeroko pojętym obszarze dzisiejszego 
miasta do Odry wpada pięć dużych rzek oraz kilka
naście mniejszych potoków. Odra oraz jej dwa do
pływy, Oława i Widawa, tworzą liczne zakola me
androwe. W ramach co najmniej 400-letnich prac 
regulacyjnych większość meandrów została przecię

ta przez nowe, sztucznie przekopane koryta Odry 
(Leonhard 1901; Tietze 1915; Born 1948). W ich 
efekcie zakola meandrowe oraz dawne koryta rzecz
ne zostały częściowo osuszone lub zasypane. Ślady 
dawnych przepływów Odry przedstawiono na Nu
merycznym Modelu Terenu (dalej NMT; ryc. 1). 
Ujściowe odcinki Oławy i Widawy wykorzystały 
dawne koryta Odry. 

Ryc. 1. Różnowiekowe meandry w dolinie Odry we Wrocławiu. Rys. J. Badura 
Fig. 1. Ancient meanders of the Odra River in Wrocław. Drawing J. Badura 
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II. GEOMORFOLOGICZNE UWARUNKOWANIA LOKALIZACJI LEWOBRZEŻNEGO OSADNICTWA... 

Lokalizacja miasta w szerokiej dolinie dużej rze
ki, dzielącej się na wiele ramion, jest w skali euro
pejskiej ewenementem. Duże ośrodki lokalizowane 
w szerokich rozlewiskach rzecznych należą do rzad
kości. Kilka miast zlokalizowano w rejonie rozle
wisk rzecznych, ale są one położone w pobliżu uj
ścia rzeki do morza. Niektóre miasta lokowano na 
wyspach, ale rzeka na ogół dzieliła się tylko na dwa 
ramiona, a nie tak, jak miało to miejsce we Wrocła
wiu, gdzie w średniowieczu istniało sześć lub sie
dem ramion rzecznych. Określenie przyczyn rozwo
ju miasta w takich warunkach środowiskowych 
wymaga dalszych analiz. Próby wyjaśnienia lokali
zacji Wrocławia na wielu wyspach strategiczną po
trzebą strzeżenia przepraw nie są jednoznacznie 
przekonujące. Znacznie łatwiej pokonać rzeczną 
przeszkodę przy jednym korycie, a wielość ramion 

Głównym celem analizy geomorfologicznej było 
odtworzenie naturalnych warunków poprzedzają
cych antropogeniczne przekształcenie lewobrzeżne
go miasta w średniowieczu. Obecne przekształce
nia, spowodowane przede wszystkim nadbudową 
osadami antropogenicznymi, zatarły pierwotne rysy 
rzeźby terenu. Porównywalne wysokości obecnej 
powierzchni terenu, zarówno na obszarze Starego 
Miasta, jak i na wyspach, a także na lewym brzegu 
Odry, powodowały różną ocenę przebiegu teras ho
loceńskich, zlodowaceń północnopolskich (zlodo
wacenie Wisły) oraz teras pradolinnych zlodowace
nia Warty. Na mapie geologicznej Breslau Nord Tie-
tzego (1915) Stare Miasto budują piaski holoceń-
skie. Z kolei Chmal i Traczyk (Chmal i in. 1993) 
uważali, że osady piaszczyste należy interpretować 
jako wysoczyznowe. W późniejszym czasie przyzna
li, że są to osady rzeczne powstałe w czasie zlodo
wacenia Wisły (Chmal, Traczyk 1998), a jeszcze 
później, że są to utwory pradolinne (Chmal, Traczyk 
2001). Ostatnio Traczyk (2005) precyzyjnie okre
ślił teren Starego Miasta jako terasę plejstoceńską. 

Brak jednoznacznej interpretacji genezy po
wierzchni, na której wybudowano Stare Miasto, 
i określenia, jakie czynniki naturalne ją kształtowały, 
był przyczyną podjęcia niniejszej analizy. W tym 
celu wykonano kwerendy: biblioteczną, w archiwach 
Instytutu Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego 
i w firmie Akme Zdzisław Wiśniewski. Ponadto wi
zytowano lub badano stanowiska archeologiczne 
eksplorowane w trakcie realizowania niniejszego 
projektu. 

wymusza budowę kilku przepraw. Wiele rozlewisk 
rzecznych, wbrew pozorom, nie ułatwia przeprawy 
przez rzekę, lecz podnosi np. opłaty mostowe lub za 
przewóz promami. Należy pamiętać, że Odra na ca
łej swojej długości płynęła do czasu regulacji sze
rokim, ale bardzo płytkim korytem. Prawdopodob
nie średnia głębokość koryta rzecznego nie przekra
czała wówczas 50 cm. Stan ten zmieniła dopiero re
gulacja rzeki, prowadząca do skrócenia jej biegu 
o 1/5, zwężenia koryta o 2/3 i wymuszenia przebie
gu nurtu jego środkową częścią. Prace regulacyjne 
spowodowały zwiększenie głębokości rzeki do 140 cm 
(Born 1948). Jednym z zagadnień związanych z po
szukiwaniem odpowiedzi na pytanie o przyczynę 
wyboru rozlewisk odrzańskich na siedzibę władz 
książęcych i kościelnych w średniowieczu jest wy
jaśnienie abiotycznych warunków środowiskowych. 

Na podstawie opisów wyników prac archeolo
gicznych starano się zlokalizować opisywane wko-
py, sondy lub sektory. W wyniku analizy tekstów oraz 
profilów odsłonięć określano wysokość bezwzględną 
osadów leżących in situ. W trakcie pracy kameral
nej natrafiano na duże trudności z prawidłowym 
określeniem opisywanych miejsc. Często ich loka
lizacja odnosiła się do już nieistniejących obiektów, 
np. zasypanych lub wyburzonych. Opisy rzadko za
wierały informacje o wysokości pierwotnej po
wierzchni terenu. Najczęściej odnosiły się one do 
utworów calcowych, do których nie zaliczano gle
by pierwotnej, tj. nieprzemieszczonej. Czasami opis 
ograniczał się do stwierdzenia, że natrafiono na ca
lec, bez podania jego cech litologicznych. Profile 
odsłonięć w zasadzie nie zawierają opisów stron 
świata. Dopiero w dokumentacjach opracowywanych 
po 1998 r. informacje o powierzchni pierwotnej są 
podawane w zadowalającej geomorfologa ilości 
i formie. Innym problemem jest różnica między wy
sokością podawaną w dokumentacjach a tą, która 
wynika z danych dostępnych w Urzędzie Marszał
kowskim we Wrocławiu, opracowanych dla NMT. 

Wyniki analizy materiałów archiwalnych przed
stawiono na mapie dokumentacyjnej (ryc. 2) oraz 
zestawiono w formie tabelarycznej (tabela 1). Tabela 
zawiera współrzędne stanowisk określone w układzie 
kartograficznym 92. Ponadto do tabeli wpisywano 
litologię pierwotnej powierzchni oraz jej kod. Kod 
był potrzebny do graficznego zaprezentowania rodza
ju utworu stanowiącego pierwotną, antropogenicz
nie niezaburzoną powierzchnię. W tabeli wpisywa-

A. CEL I ZAKRES ANALIZY GEOMORFOLOGICZNEJ ORAZ METODY PRACY 
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Ryc. 2. Wrocław. Mapa rozmieszczenia stanowisk na obszarze Starego Miasta: 1 - poziomy próchniczo-mineralne (gleby 
pierwotne); 2 - mady; 3 - piaski (calec); 4 - osady rzeczne lub namuły w fosach; 5 - stwierdzona obecność podłoża 
naturalnego bez podania litologii; 6 - nr stanowiska zgodny z tab. 1; 7 - wysokość stropu w m n.p.m. Rys. J. Badura 
Fig. 2. Wrocław. Distribution of the sites in the Old Town: 1 - layer of mineral soil with organic matter (initial soil); 

2 - mud; 3 - sand; 4 - fluvial deposits or alluvion in ditches; 5 - natural layers - no lithological characteristics; 
6 - site number, according to tabl. 1; 7 - surface height above sea level. Drawing J. Badura 

no także miąższość poziomu próchnicznego oraz 
mad rzecznych. Każdy opis zawiera informacje 
o autorze bądź autorach artykułu lub dokumentacji, 
tytuł opracowania oraz miejsce publikacji lub prze
chowywania. W informacjach dodatkowych poda
wano wiek najstarszych znalezionych przedmiotów 
lub szczegółowe informacje ułatwiające lokalizację 
danego stanowiska. Tabela ta powinna nadal być 
uzupełniana, a w miarę potrzeby rozszerzana. 

Na podstawie współrzędnych x i y oraz wysoko
ści występowania pierwotnej powierzchni możliwe 
było wykonanie mapy przedlokacyjnej powierzch
ni Starego Miasta. Jako układ odniesienia zachowano 
współczesną sieć rzeczną, zdając sobie sprawę, że 
została ona ukształtowana między XIX a XX w. 

Ponieważ mapa była generowana komputerowo, 
konieczne było wprowadzenie dodatkowych punk
tów, takich jak wysokość nabrzeży, czy szacunko
we określenie wysokości pierwotnej powierzchni na 
obszarach, dla których nie było informacji ze sta
nowisk archeologicznych. Na mapie pierwotnej po
wierzchni kropkami zaznaczono rozmieszczenie 
punktów uzupełniających. 

Analiza najstarszych planów Wrocławia oraz 
XIX- i XX-wiecznych map topograficznych i geo
logicznych pozwoliła odtworzyć przebieg starych 
koryt rzecznych i meandrów. Umożliwiło to opra
cowanie szkicu geomorfologicznego obejmującego 
centrum Wrocławia. Najważniejsze koryta Odry i jej 
meandry zaznaczono na NMT. 
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Tabela 1. Zestawienie wysokości naturalnej powierzchni terenu Wrocławia. Oprac. J. Badura 
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Tabela 1. cd. 
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B. ANALIZA ABIOTYCZNYCH WARUNKÓW ŚRODOWISKOWYCH 

Wyjaśnienie i uzasadnienie wyboru danego miej
sca do zasiedlenia wymaga wszechstronnej analizy 
geomorfologicznej, geologicznej, klimatologicznej, 
a nawet oceny zagrożeń geodynamicznych. Wybór 
siedzib prawdopodobnie zawsze odbywał się 
z uwzględnieniem czynników przyrodniczych, eko
nomicznych, politycznych i religijnych. 

Najstarsze, pradziejowe ślady zasiedlenia w re
jonie Wrocławia związane są z obszarami położo
nymi poza zasięgiem doliny Odry. Z jednej strony 
zrozumiałe jest, że obszary położone na granicy 
dwóch domen środowiskowych są najatrakcyjniej
sze ze względu na większą różnorodność dostępnej 
żywności. Nie można jednak wykluczyć, że takie 
rozmieszczenie obecnie znajdowanych stanowisk 
jest związane z możliwością ich przetrwania. Wsku
tek większych zagrożeń geodynamicznych związa
nych z powodziami oraz późniejszymi przekształce
niami antropogenicznymi w dolinie Odry nie zacho
wały się liczniejsze ślady najstarszej bytności czło
wieka lub są one ukryte pod dużej miąższości osa
dami rzecznymi. Stanowiska zasypane osadami 
rzecznymi i peryglacjalnymi o miąższości do 3 m 
znajdują się m.in. na Oporowie i przy al. Hallera 
(Wiśniewski 2003; Badura i in. 2006; Badura, Wi
śniewski 2008). 

Rozwój wczenośredniowiecznego osadnictwa we 
Wrocławiu jest zbieżny z fazą ocieplenia klimatu. 
W latach 950-1200 zaznaczył się w holocenie ko
lejny okres ciepły. Temperaturowo był on zbliżony 
do okresu ostatnich 20 lat (Bradley i in. 2003). Wraz 
z ociepleniem nastąpił skokowy rozwój osadnictwa, 

Zagadnienie późnoplejstoceńskiego i holoceń
skiego rozwoju doliny Odry wymaga nowego opra
cowania. Dotychczasowe poglądy na ten temat zo
stały zweryfikowane przez wyniki badań paleolitycz
nego stanowiska archeologicznego z al. Hallera we 
Wrocławiu (Badura i in. 2006; 2007; Badura, Wi
śniewski 2008) oraz przez najnowsze wyniki badań 
geologicznych wykonanych na Łużycach (Cepek 
1965; Mol 1997; Kasse i in. 2003; Hiller i in. 2004; 
Badura 2006; 2008). Analiza rozwoju doliny Odry 
musi być opracowana nie tylko na podstawie badań 
geomorfologicznych, ale także z wykorzystaniem 
nowoczesnych metod datowania osadów oraz badań 
palinologicznych. 

W obrębie doliny Odry wyróżnia się poziom te
rasy stadiału (zlodowacenia) Warty, zlodowacenia 

najpierw na wyspach, a od 2. poł. XII w. także na 
lewym brzegu Odry - w rejonie obecnego Nowego 
Targu i pl. Dominikańskiego. Po roku 1200 powróci
ło ochłodzenie. W Alpach lodowce górskie zwięk
szyły swój zasięg. Wrocław nadal rozwijał się bar
dzo intensywnie, ale tylko na lewym brzegu. Praw
dopodobnie warunki zasiedlania wysp wrocławskich 
uległy pogorszeniu w wyniku wzrostu częstotliwo
ści powodzi, szczególnie letnich. Można przypu
szczać, że gwałtownym sztormom na Morzu Północ
nym w 1. dekadzie XIII w. mogło towarzyszyć po
gorszenie klimatu także w centrum kontynentu. Naj
starsza zarejestrowana powódź na środkowej Odrze 
miała miejsce w 1269 r. (Mudelsee i in. 2003). Nie
stety, nie wiadomo, czy objęła ona swoim zasięgiem 
całą dolinę Odry, czy tylko rejon Odry środkowej, 
na zachód od ujścia Bobru. Powodzie letnie zaczę
to notować w XV w., a zimowe w XIII w. W okre
sie tzw. Małej Epoki Lodowej ilość powodzi nasili
ła się, jednak informacje o nich dotyczą lubuskiego 
odcinka Odry. Także z literatury czeskiej mamy tro
chę informacji o pogodzie na Dolnym Śląsku 
(Brazdil, Kotyza 1995). Z danych historycznych 
wiadomo, że kwietniowa powódź w roku 1830 była 
jedną z największych na Śląsku. Miasto było oto
czone przez rozlane wody. Wody zalały m.in. 
Przedmieście Świdnickie i prawdopodobnie część 
Przedmieścia Oławskiego. Jedyną drogą umożliwia
jącą komunikację z suchym lądem była ul. Świdnic
ka. Powódź wywołana była gwałtownymi roztopa
mi i spływaniem wód po grubym do 1 m lodzie wy
pełniającym koryto Odry. 

Wisły oraz terasy holoceńskie (ryc. 3). Czasami 
wyróżnia się dwie terasy zlodowacenia Wisły i dwie 
lub trzy terasy holoceńskie. Na całym nizinnym od
cinku wyznaczenie granic pradoliny jest trudne i de 
facto dopiero w rejonie Wrocławia jest możliwe 
dokładne wyznaczenie północnej granicy pradoliny. 
Granicę tę tworzą osady sandrowe podcięte przez 
wody pradolinne (Szczepankiewicz 1959; 1972; 
Krzyszkowski 1993). Strop osadów glacjalnych two
rzących wysoczyznę znajduje się na wysokości 131— 
—135 m n.p.m. Do czasu zindetyfikowania osadów 
piaszczysto-żwirowych na al. Hallera jako rzecznych 
uważano, że już od 120 m n.p.m. występowały 
w rejonie Wrocławia osady budujące wysoczyznę 
(por. Winnicka 1987; Szynkiewicz 2003). Zmianę in
terpretacji szerokości doliny Odry w związku z wy-

C. POZIOMY TERASOWE W DOLINIE ODRY 
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Ryc. 3. Poziomy terasowe w dolinie Odry na podstawie analizy arkuszy 
szczegółowej mapy geologicznej Polski 1:50 000, wg Badura, Przybylski 2000 

Fig. 3. Terrace levels in the Odra Valley. From an analysis of 
a 1:50 000 geological map of Poland, Badura, Przybylski 2000 

nikami badań na stanowisku na al. Hallera przedsta
wiono na ryc. 4. 

Najstarsze terasy warciańskie występują fragmen
tarycznie na różnych odcinkach doliny Odry. Zazna
czają się one głównie w rejonie Raciborza i Opola, 
a w Pradolinie Wrocławsko-Bremeńskiej na odcin
ku między Brzegiem a Wrocławiem. Fragmenty 
warciańskich poziomów terasowych wykartowano 
także na północny zachód od Wrocławia między 
Urazem a Głogowem. Wysokość terasy warciańskiej 
w rejonie Opola wynosi 10-15 m n.p.rz., a w rejo
nie Wrocławia 7-8 m n.p.rz. (Badura i in. 1998). 
Badania geologiczne prowadzone na stanowisku ar
cheologicznym przy al. Hallera we Wrocławiu ka
zały zweryfikować wcześniejsze poglądy na wiek 
terasy położonej na wysokości 7-8 m we Wrocła
wiu (Badura i in. 2006; 2007; Badura, Wiśniewski 
2008). 

Pod koniec zlodowacenia Warty pradolina w spo
sób naturalny przekształciła się w dolinę Odry. 
W interglacjale eemskim oraz przez większość zlo
dowacenia Wisły Odra nadal płynęła tą doliną aż do 
Morza Północnego (Badura 2006; 2008). Niestety, 
dotychczas na tym odcinku doliny Odry nie stwier
dzono występowania osadów interglacjalnych lub 

interstadialnych. W interglacjale eemskim Odra 
wcięła się co najmniej do głębokości 6-8 m na od
cinkach przełomowych (ryc. 5). We wschodniej czę
ści Wrocławia głębokość wypełnienia osadami rzecz
nymi może dochodzić do 10 m. Miąższość tego wy
pełnienia raczej związana jest z obniżającymi rucha
mi neotektonicznymi, a nie z głębokością rozcięcia 
rzecznego. Szczepankiewicz (1959) uważa, że eem-
skie rozcięcie sięgnęło do głębokości 30 m. Praw
dopodobnie autor ten uznał, że w rejonie Wrocła
wia głębokość rozcięcia jest taka sama jak głębokość 
rozcięcia w rejonie sąsiedniej Pradoliny Barucko-
-Głogowskiej. 

W czasie kolejnego zlodowacenia Wisły dolina 
Odry została częściowo zasypana, co najmniej dwu
krotnie. Z tym okresem glacjalnym wiązane jest po
wstanie poziomu terasowego położonego na wyso
kości 12-15 m i 5-6 m n.p.rz. (Badura i in. 1998; 
2006; 2007). Poziom zasypania 12-15 m n.p.rz. po
wstał w 3 MOIS (50-60 ka). Odpowiada on inter-
stadiałowi Grudziądza (Badura, Wiśniewski 2008). 
Wiek osadów piaszczystych określono metodą OSL. 
Na tej terasie występują gliny utworzone w warun
kach klimatu peryglacjałnego. Materiał pylasty 
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Ryc. 4. Przypuszczalna szerokość doliny Odry (kolor niebieski) w zlodowaceniach północnopolskich. Wysoczyzny zaznaczono 
na brązowo, „wyspy" są najwyższymi poziomami teras erozyjno-akumulacyjnych zlodowacenia Wisły. Rys. J. Badura 

Fig. 4. Presumable width of the Odra Valley (in blue) during Northern Polish glaciations. Uplands are marked in brown, 
„islands" are the highest levels of erosion-accumulation terraces of the Weichsel glaciation. Drawing J. Badura 

Ryc. 5. Wrocław. Profil geologiczny stropowej części osadów rzecznych, piasków eolicznych i gleby na Starym Mieście 
(pl. Dominikański skrzyżowanie ulic Kołłątaja i Kazimierza Wielkiego): 1 - piaski rzeczne akumulowane na równi 
zalewowej; 2 - piaski rzeczne zaburzone w warunkach klimatu peryglacjałnego; 3 - piaski rzeczne akumulowane 
na równi zalewowej, 4 - piaski korytowe; 5 - piaski eoliczne; 6 - poziom mineralno-próchniczny (tzw. poziom 

gleby pierwotnej); 7 - nasypy antropogeniczne 
Fig. 5. Wrocław. Geological section of upper part of fluvial deposits, eolian sands and soil in the area of the Old Town 

(Dominikański Square, the junction of Kołłątaja St. and Kazimierza Wielkiego St): 1 - fluvial sands acumulated 
in a floodplan; 2 - fluvial sands perturbated due to periglacial conditions; 3 - fluvial sands acumulated in a floodplan, 

4 - river sands; 5 - eolian sands; 6 - layer of minerał soil with organie matter (initial soil); 7 - cultural 
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Tabela 2. Wrocław, Rynek. Datowanie osadów metodą TL 
(wiek w tysiącach lat), wg http://www.carbonl4.pl/tldb/ 

w tych glinach pochodzi m.in. z mrozowego prze
mieszczenia pokryw lessowych. 

Występowanie w rejonie al. Hallera we Wrocła
wiu osadów rzecznych zlodowacenia Wisły położo
nych na wysokości 125 m n.p.m. (12-15 m n.p. 
Odry) skłania do zrewidowania wcześniejszych po
glądów na zasięgi i wiek teras warciańskich w doli
nie Odry (Badura 2006; 2008; Badura i in. 2006; 
2007; Badura, Wiśniewski 2008). Osady rzeczne na 
al. Hallera występują o ok. 7 m wyżej, niż dotych
czas przypuszczano. W tej sytuacji należy przyjąć, 
że w południowej części Wrocławia występują naj
wyżej położone terasy erozyjno-akumulacyjne, a nie 
wysoczyzną polodowcowa. Ostatnio osady rzeczne 
Odry stwierdzono także w rejonie pi. Powstańców 
Śląskich, w wykopie nowo budowanego budynku 
Verona, na wysokości 123 m n.p.m. Występowanie 
osadów rzecznych na wysokości 123-125 m n.p.m. 
wskazuje, że w zlodowaceniach północnopolskich 
szerokość doliny Odry w rejonie Wrocławia wyno
siła 11-19 km (ryc. 3). 

Dotychczas przyjmowano, że w rejonie dolnoślą
skim terasy zlodowaceń północnopolskich (terasa 
bałtycka) tworzyły tylko jeden poziom, na wysoko
ści 4-8 m n.p.rz. (ryc. 3). Dopiero na północ od Ści
nawy zaznaczają się dwa poziomy terasowe zlodo
waceń północnopolskich. Najczęściej powstanie tych 
poziomów terasowych korelowano z największym 
rozprzestrzenieniem lądolodu fazy leszczyńskiej; 
niższe wiązano z fazą poznańską lub pomorską. 

W rejonie Wrocławia terasa leżąca na wysoko
ści 5-7 m n.p.rz. nie została szczegółowo prześle
dzona. Po północnej stronie doliny zaznacza się 
wyraźna półka terasowa, na mapach geologicznych 
zaznaczona jako wychodnia piasków wodnolodow
cowych. Z kolei w rejonie Urazu poziom terasy, która 
we Wrocławiu znajduje się na wysokości 5 m n.p.rz., 
na południowych zboczach sandru siedleckiego 
występuje na wysokości 12 m n.p.rz. Ten wyższy 
poziom można korelować z terasą z al. Hallera, a nie 
niższą, położoną na wysokości 5 m n.p.rz. 

Poziom terasy bałtyckiej w centrum Wrocławia 
(5 m n.p.rz.) liczni geomorfolodzy nazwali wyso
czyzną plejstoceńską(Chmal i in. 1993; Chmal, Tra

czyk 1998). Prawdopodobnie chcieli oni wskazać, 
że osady te nie były akumulowane w holocenie, jak 
to przedstawiano na mapach geologicznych (Tietze 
1915; Winnicka 1987). 

W stropie osadów terasowych stosunkowo czę
sto widoczne są kliny lodowe oraz struktury krio-
turbacyjne związane z rozmarzaniem wiecznej zmarz
liny. Struktury te zachowane są pod poziomem pier
wotnej gleby mineralno-próchnicznej lub pod cienką 
pokrywą przewianych piasków. Pokrywa przewia
nych piasków związana jest z fazą wydmotwórczą 
panującą na przełomie zlodowacenia Wisły i holo
cenu. 

Wiek terasy położonej na wysokości 5-7 m 
n.p.rz. można określić pośrednio. Obecność niewiel
kich klinów z pierwotnym wypełnieniem oraz struk
tur niestatecznego warstwowania wskazuje, że two
rzyła się ona jeszcze w czasie lokalnie rozwijającej 
się wiecznej zmarzliny. W bazie danych laborato
rium luminescencyjnego przy Politechnice Gliwic
kiej zamieszczono cztery oznaczenia wieku bez
względnego metodą TL osadów z wrocławskiego 
Rynku (tabela 2). Osady te zostały datowane na okres 
poprzedzający fazę leszczyńską, a więc na 2. poł. 3. 
stadium morskiej krzywej tlenowej (MOIS). Brakną 
terasie pokrywy lessowej potwierdza prawdopodo
bieństwo powyższych datowań. Najmłodsza z uzy
skanych dat może wskazywać na okres silnej eoli-
zacji, jakiej podlegała terasa. Na powierzchni tej 
terasy występują także pojedyncze wydmy. W rejo
nie opolskim zaznaczyły się trzy fazy wydmotwór-
cze: najstarsza przynajmniej w starszym dryasie, 
druga w okresie borealnym i ostatnia, najsłabsza, 
w okresie subborealnym (Szczypek 1977). Należy 
przypuszczać, że wydmy w rejonie Wrocławia zwią
zane są z co najmniej jedną z tych faz wydmo twór
czych. Reasumując, terasa ta powstawała w zlodo
waceniu Wisły, w 3. stadium krzywej tlenowej, 
a faza eolizacji jej powierzchni rozpoczęła się w 2. 
stadium (MOIS) i prawdopodobnie związana jest ze 
starszym dryasem, a więc miała miejsce ok. 11-10,5 
tysięcy lat temu. Po tym okresie nastąpiło holoceń-
skie rozcięcie powierzchni terasowej przez rzekę 
meandrującą. 

W holocenie Odra przerzucała swoje koryto 
w obrębie całego obniżenia dolinnego (Badura, Przy
bylski 2000). Szerokie meandry z obu stron podci
nają terasę zlodowacenia Wisły. W obrębie holoceń
skiego dna wyróżnia się terasa zalewowa położona 
2-3 m n.p.rz. W opracowaniach kartograficznych na 
obszarze Wrocławia wyznaczano dwie terasy, poło
żone na wysokości 2 i 3 m n.p.rz. (por. Winnicka 
1987). Jednak analiza szkicu geomorfologicznego 
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nie uzasadnia takiego podziału. Raczej mamy tu do 
czynienia z różnymi poziomami erozyjnymi powsta
łymi w czasie powodzi. Na ogół są to fragmenty 
mniej lub bardziej zniszczonych starorzeczy. 

Okres zmian zachodzących w dolinie Odry 
w holocenie jest bardzo słabo poznany. Właściwie 
nie ma ani jednej pracy opartej na badaniach osa
dów rzecznych czy wypełnień starorzeczy umożli
wiającej odtworzenie cykli erozyjnych i akumula
cyjnych. Pojedyncze datowania dendrochronologicz-
ne i wieku bezwzględnego określanego metodą ra-
diowęglową nie pozwalają na syntetyczne opraco
wanie zagadnień związanych z ewolucją koryta Odry 
w obrębie jej doliny (Dumanowski i in. 1962; Wroń
ski 1974; Krąpiec 1992; Przybylski i in. 2004). We 
Wrocławiu pnie drzew kopalnych, tzw. czarne dęby, 
występują w rejonie dawnej żwirowni Bajkał, na ul. 
Kasprowicza, a także między Oławą a ul. Traugutta 
i Walońską. W rejonie Kamieńca Wrocławskiego 
znajdowano je na głębokości 5 m. Metodą radiowę-
glową określono ich wiek na 350 i 2600±150 lat BP 
(Dumanowski i in. 1962; Wroński 1974). W ostat
nich latach stwierdzono występowanie dużego na
gromadzenia czarnych dębów w rejonie budowane
go stopnia wodnego Malczyce (Przybylski i in. 
2004). W tym rejonie cały profil rzecznych osadów 

Na obszarze Starego Miasta w wielu sondowa-
niach archeologicznych stwierdzano występowanie 
poziomów próchnicznych w pozycji in situ. Są to 
gleby płowe wykształcone na piaskach. Poziom mi-
neralno-próchniczny jest barwy ciemnoszarej, ku 
spągowi jaśniejący. Dolna granica na ogół jest sła
bo widoczna. Stopniowo przechodzi ona w poziom 
mineralny eluwialny. Warstwa próchniczno-mineral-
na najczęściej ma miąższość 20-40 cm. Poziom ten 
odzwierciedla pierwotny mikrorelief, trudny obecnie 
do odtworzenia. W wykopach obserwowano prze
chodzenie poziomu próchnicznego do zagłębień te
renu powstałych antropogenicznie. Jest to związa
ne z redepozycja próchnicy, a nie jej odtworzeniem 
w zagłębieniu. Poziom eluwialny jest słabo zazna-

Analiza materiału geologicznego, a przede wszyst
kim wyników badań archeologicznych na obszarze 
Starego Miasta i na wyspach wrocławskich (ryc. 2) 
wskazuje, że we wczesnym średniowieczu różnice 
wysokości między lewym brzegiem a wyspami były 
większe. Obecnie w wyniku akumulacji warstw kul-

plejstoceńskich i holoceńskich nie przekraczał 5-7 m 
miąższości. Pnie drzew kopalnych rzadko leżały 
poniżej głębokości 3 m (ryc. 5). W Malczycach 
stwierdzono występowanie kilku zespołów kopal
nych pni. Najmłodszy związany był z hydrotechniczą 
zabudową kanału należącego do zabudowań cyster
skich. Dęby te ścinane były między XVI a XVIII w. 
Pojedyncze dęby pochodziły ze średniowiecza. Zde
cydowana większość subfosylnych pni jest starsza. 
Można wśród nich wyróżnić dwa zespoły: 
• pierwszy reprezentowany jest przez pnie, których 

powalenie nastąpiło w latach 510-660 AD; 
• drugi składa się z dębów akumulowanych w osa

dach w okresie 730-650 BC. 
Kilkudziesięciu subfosylnych pni dębów (w tym 

16 mniej więcej stuletnich i starszych) nie wydato-
wano bezwzględnie na podstawie posiadanych chro
nologii standardowych, sięgających do 1795 BC, co 
wskazuje, że reprezentują one starsze odcinki holo
cenu. 

Większość opracowań kartograficznych zakłada, 
że w obrębie zakoli meandrowych obramowujących 
dolinę Odry występują wyłącznie osady holoceńskie. 
Jedynie w północnej części doliny, koło Poświętne-
go i Sołtysowic, występują ostańce starszych, plej
stoceńskich osadów. 

czony; ma postać jasnoszarych piasków o miąższo
ści ok. 20-30 cm. Poziom wmywania zaznacza się 
zażółceniem oraz obecnością smug żelazistych i tzw. 
pieprzy zbudowanych z tlenków żelaza. Smugi żela-
ziste tworzą struktury marmurkowe lub wąskie so
czewki, tzw. fibry żelaziste. Najczęściej rudawe 
zabarwienie podkreśla laminację piasków lub struk
tur krioturbacyjnych. Poziomy skały macierzystej 
tworzą piaski eolicznie przemieszczone oraz piaski 
rzeczne. 

Czasami w poziomach próchnicznym i eluwial-
nym widoczne są struktury pokorzeniowe lub bio-
turbacyjne. Są to kanały po gryzoniach lub kretach 
wypełnione materią organiczno-mineralną. 

rurowych zarówno na wyspach, jak i na lewym brze
gu Odry powierzchnia znajduje się na podobnej wy
sokości 118-119 m n.p.m. Jedynie w osi ul. Wita 
Stwosza od pi. Dominikańskiego do kościoła św. 
Elżbiety współczesny poziom terenu podnosi się do 
120-121 m n.p.m. Na południu opada on do rejonu 

D. POZIOM GLEBOWY NA STARYM MIEŚCIE 

E. UKSZTAŁTOWANIE POWIERZCHNI STAREGO MIASTA I JEJ ZURBANIZOWANIE 
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Ryc. 6. Wrocław. Strefa lewobrzeżna, położona na wysokości 5-7 m n.p.rz. Rys. J. Badura 
Fig. 6. Wrocław. The left bank area, elevation of 5-7 m above the river level. Drawing J. Badura 

fosy zewnętrznej, a na północy do Odry. Powierzch
nia Starego Miasta opada także w kierunku północ
no-zachodnim i północno-wschodnim, a więc gene
ralnie w kierunku Odry. 

Powierzchnia lewego brzegu wznosiła się o ok. 
4,5-7 m ponad poziom Odry, a na wyspach - tylko 
o 2-3 m. Lewy brzeg tworzył szeroką do 1800-
-2100 m półkę, o stosunkowo równej powierzchni 
(ryc. 6). Lewobrzeżna terasa Odry największą sze
rokość osiąga w linii łączącej gmach Uniwersytetu 
(zamek książęcy) z ul. Powstańców Śląskich. Półka 
ta miała długość ponad 4 km na obszarze miasta. 
Deniwelacje terenu na tej terasie nie przekraczały 
1,5 m wysokości. Przechodziła ona stopniowo na 
wyższy poziom. Niewykluczone, że miejscami mię
dzy terasą a wyższym poziomem istniała krawędź 
o wysokości 0,5-1,5 m wysokości. Krawędź ta obe
cnie zaznacza się między Dworcem Głównym a ul. 
Powstańców Śląskich po południowej stronie nasy
pu kolejowego (Mruczek i in. 2008). 

Geneza tego wyższego poziomu jest obecnie naj
mniej poznana. Powierzchnię tę budują osady wod
nolodowcowe, gliny zwałowe, a nawet utwory neo
geńskie. Stwierdzenie osadów rzecznych 12-15 m 
powyżej poziomu rzeki na al. Hallera wskazuje, że 
jeśli prawidłowo określono genezę osadów glacjal
nych, to powierzchnia ta jest fragmentem erozyjnej 
terasy położonej 10-12 m n.p.rz. (ryc. 7). 

Terasa była intensywnie podcinana przez Odrę 
w jej części wschodniej i zachodniej. Jak wynika 
z XVII-XIX-wiecznych planów Wrocławia, w rejo
nie Szczepina istniały dwa duże zakola meandrowe. 
Największe z nich dochodziło do obecnej ul. Legnic
kiej. Drugie, znacznie mniejsze, osiągało strefę obec
nych pl. Solidarności i Jana Pawła II. Przy budowie 
późniejszej bramy św. Mikołaja wykorzystano róż
nicę wysokości między terasą położoną 5-7 m n.p.rz. 
a terasą leżącą na wysokości 2-3 m n.p.rz., utwo
rzoną w obniżeniu meandrowym. Na skraju tego 
meandra zlokalizowano także kościół św. Mikołaja 
oraz Arsenał. Prawdopodobnie w rejonie ul. Nowy 
Świat, Garbary i zachodniej części ul. Uniwersytec
kiej także istniało obniżenie meandrowe. Mady 
stwierdzano jeszcze dalej na południe, na ul. Wię
ziennej i Malarskiej. Prawdopodobnie właśnie dla
tego dzielnicę żydowską umieszczono w tej niższej, 
częściej zalewanej i podmokłej części miasta. Ko
lejne meandry zostały stwierdzone w rejonie ul. 
Szewskiej i pl. Uniwersyteckiego (ryc. 8; Badura i in. 
2008). W rejonie bramy Piaskowej, pl. Nankera i na 
Nowym Targu także występują, pod utworami an
tropogenicznymi o miąższości 2,3-2,7 m, mady 
i namuły mineralno-organiczne (Traczyk 2005). 
Można jedynie domniemywać, że łuk, jaki tworzy 
wschodnia część pl. Nankiera, nawiązuje do prze
biegu obniżenia po paleomeandrze. Podmokłe miej-
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Ryc. 7. Nizina Śląska w rejonie Wrocławia: a - meandry i holoceńskie przepływy Odry; b - terasy 2-3 m n.p.rz.; 
c - terasy 5-7 m n.p.rz.; d - terasy erozyjne 10-12 m n.p.rz.; e - terasy erozyjno-akumulacyjne; 

f- wysoczyzna falista; g - kierunki przepływów. Rys. J. Badura 
Fig. 7. The Silesian Lowland in the region of Wrocław: a - meanders and Holocene flow of the Odra River; 

b - terraces 2-3 m above the river level; c - terraces 5-7 m above the river level; d - erosion terraces 10-12 m 
above the river level; e - erosion-accumulation terraces; f- rolling upland; g - direction of flow. Drawing J. Badura 

sce w sposób naturalny wyznaczyło przebieg ulicy 
i placu oraz muru okalającego kościoły i klasztory. 
Te zaś były posadowione na suchym podłożu pia
szczystym, na pagórku meandrowym. Łuk, jaki za
kreśla pl. Nankera, być może wyznacza północną 
granicę paleomeandru, a rozpoznana krawędź na 
Nowym Targu -jego krawędź południową. Widocz
ne załamania powierzchni Starego Miasta w rejonie 
ul. Igielnej oraz Nożowniczej wskazują na ich 
rzeczną genezę. Krawędzie te mogły powstać w cza
sie licznych holoceńskich powodzi. 

Na profilach podłużnych prowadzonych wzdłuż 
ul. Szewskiej i Kuźniczej (ryc. 9) widać szereg za
łamań, które należy interpretować jako holoceńskie 
poziomy teras rozciągających się 2-3 m n.p.rz., wcię
te w terasę zlodowacenia Wisły (bałtyckiego), leżącą 
na wysokości 5-7 m n.p.rz. Dokładny czas, w którym 
powstały te terasy, nie jest znany. Najwyższe spła

szczenie, przy ul. Kotlarskiej, mogło powstać jeszcze 
na przełomie zlodowacenia Wisły i holocenu, już 
w okresie meandrowania Odry. Wydaje się, że spła
szczenie przy pl. Nankera jest już związane z holo-
ceńskim meandrowaniem Odry. Częściowo taką su
gestię potwierdza profil wykonany wzdłuż ul. Kuź
niczej, na którym wyraźnie widoczne jest szerokie 
obniżenie oddzielające rejon zamku książęcego od 
części południowej z Rynkiem. Plac Uniwersytecki 
oraz część zamku książęcego usytuowane były na 
wzniesieniu dawniej nazywanym Wróblą Górką. 
Obecnie można tę górkę zinterpretować jako osta
niec meandrowy Odry. 

Południowo-wschodnia część Starego Miasta 
przylegała do podmokłego obszaru, po którym pły
nęła Oława. Rzeka ta, po wpłynięciu do doliny Odry 
pod miastem Oława, płynie do Wrocławia dawny
mi korytami i zakolami meandrowymi Odry. Obszar 
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Ryc. 8. Centram Wrocławia. Współczesne (ciemnoniebieskie) i dawne (turkusowe) koryta Odry. Dawne koryta 
częściowo wg mapy geologicznej O. Tietzego w skali 1 : 25 000 (Tietze 1915). Rys. J. Badura 

Fig. 8. Centre of Wrocław. Modern (dark blue) and former (turquoise) channels of the Odra. The latter, partly 
delineated basing on a 1 : 25 000 geological map of O. Tietze (Tietze 1915). Drawing J. Badura 

ul. Szewska 

ul. Kuźnicza 

Ryc. 9. Wrocław. Terasy holoceńskie widoczne w północnej części Starego Miasta. Rys. J. Badura 
Fig. 9. Wrocław. Holocene terraces visible in the northern area of the Old Town. Drawing J. Badura 

43 



II. GEOMORFOLOGICZNE UWARUNKOWANIA LOKALIZACJI LEWOBRZEŻNEGO OSADNICTWA... 

położony między ul. Walońską, Mazowiecką i Do
brzyńską zajmowany był przez stale zmieniające 
swoje położenie koryta Odry i Oławy. Rejon kościoła 
św. Maurycego i zlokalizowana wokół niego osada 
tkaczy walońskich znajdowały się na wzniesieniu, 
które zachowało się do dnia dzisiejszego. Ujście 
Oławy do Odry mogło znajdować się między ul. św. 
Ducha a pl. Polskim. Później Oławę wykorzystano 
do zasilenia w wodę fos miejskich. 

Na mapie powierzchni przedlokacyjnej widocz
ne jest niewielkie obniżenie terenu, częściowo po
krywające się z przebiegiem fosy zewnętrznej na 
wysokości Przedmieścia Świdnickiego. Chmal i Tra
czyk (2001) uważali, że może to być obniżenie wy-
erodowane w czasie jednej z holoceńskich powodzi. 
Jest to bardzo prawdopodobne, ponieważ w sytua
cjach ekstremalnie wysokich stanów wód powodzio
wych mogły one płynąć po powierzchniach położo
nych znacznie wyżej. Tego typu przepływy znane są 
choćby z ostatniej powodzi, z roku 1997, oraz z roku 
1913. W czasie powodzi wiosennej w roku 1830 
wody Odry, jak już wspomniano, zalały przedmie
ścia Oławskie i Krakowskie. W rejonie ul. Koman
dorskiej widoczne były cienkie pokrywy typu ma
dowego leżące na piaskach rzecznych, a podściela
jące gleby próchniczne. Potwierdza to, że Odra cza
sami zalewała prawie cały obszar terasy leżącej na 
wysokości 5-7 m n.p.rz. Niewykluczone, że obni
żenie to mogło powstać pod koniec zlodowacenia 
Wisły jako koryto rzeki roztokowej. Tego typu ko
ryta są nadal dobrze widoczne we wschodniej czę
ści Wrocławia, koło Nadolic. 

Wyspy wrocławskie wznosiły się mniej więcej 
2-3 m n.p. Odry. W czasie średniowiecznego opti
mum klimatycznego (±1000-1200) budowa wałów 
grodu wystarczająco zabezpieczała przed powodzią. 
Powstanie młynów i innych urządzeń hydrotechnicz
nych powodowało jednak podnoszenie się wód na 
obszarze Wrocławia. To zaś wymuszało budowę 
coraz wyższych obwałowań. Dopóki liczba mie
szkańców pozwalała im zamieszkiwać wyspy, nie 
zachodziła konieczność ekspansji na inne tereny. 
Sprzyjające warunki klimatyczne, polityczne (silniej
sze ośrodki władzy i chrystianizacja) oraz nowe tech
niki upraw rolnych i nowe fale imigracyjne przyby
szów z Europy Zachodniej przyczyniły się do sko-

Ostatnie wyniki badań z rejonu al. Hallera we 
Wrocławiu zmuszają do rewizji dotychczasowych 
poglądów na wysokość teras stadiału Warty. Oka-

kowego wzrostu populacji zamieszkującej rejon 
Wrocławia. Zasiedlanie dalszych fragmentów doli
ny Odry było utrudnione z racji jej niskiego poło
żenia nad lustrem wody, silnego zabagnienia i częst
szego zalewania w czasie powodzi. 

Silne rozbicie osadnictwa na wielu wyspach już 
nie sprzyjało dalszemu rozwojowi ośrodka miejskie
go. Ekspansja na lewy brzeg odbywała się stopnio
wo. Najpierw zasiedlono lewobrzeżne nabrzeże na
przeciwko Wyspy Piaskowej. Na lewym brzegu Odry 
dalszy rozwój osadnictwa odbywał się wzdłuż dro
gi prowadzącej na południe. Zasiedlanie nabrzeża 
położonego na wschód od przeprawy mostowej było 
możliwe do ujścia Oławy do Odry. Jednak rejon ten 
był podmokły i zabagniony. Na zachód od mostu 
Piaskowego także występowały liczne podmokłości 
związane z zakolami meandrowymi Odry. Dopiero 
w rejonie Uniwersytetu (zaniku książęcego) teren był 
suchy. Podmokła strefa brzegu Odry skierowała ruch 
osadniczy w rejon obecnego Rynku. Dopiero jego 
zagospodarowanie wymusiło zasiedlanie obszarów 
położonych między Rynkiem a Odrą. Droga z Ryn
ku na zachód biegła do bramy św. Mikołaja, poło
żonej na krawędzi terasy podciętej przez meander. 
Nad tym samym zakolem meandrowym stał zamek 
wójtowski. Obniżenie terenu po północno-zachod
niej stronie Rynku mogło być spowodowane prze
trwaniem dawnego koryta rzeki roztokowej. W na
turalny sposób zamykało ono najstarsze średnio
wieczne założenie planu miejskiego. 

Najbardziej skomplikowany przebieg miała droga 
prowadząca w kierunku wschodnim. Z Wyspy Pia
skowej najpierw należało skierować się na południe, 
do rejonu kościoła św. Wojciecha, a następnie moż
na było skręcić na południowy wschód. Wcześniej
szy skręt na wschód nie był możliwy z powodu sil
nie zabagnionego ujściowego odcinka Oławy. Do
piero od Kacerskiej Górki można było skierować się 
na wschód do następnego wzniesienia, na którym 
znalazła się później osada tkaczy walońskich. 

Budowa wewnętrznej fosy miejskiej przebiega
ła na wyrównanej powierzchni terasy położonej 
5-7 m n.p.rz. Jedynie w miejscach przekierowania 
ujścia Oławy do fosy oraz w rejonie połączenia fosy 
z Odrą wykorzystywano obniżenia terenowe po me
andrach. 

żuje się, że w najwyższym punkcie Wrocławia, na 
wysokości 125 m n.p.m., tj. 12-15 m n.p. Odry, znaj
dują się osady rzeczne pochodzące ze zlodowace-
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nia Wisły (Badura i in. 2006; 2007). Występowanie 
stosunkowo młodych osadów rzecznych na tak du
żej wysokości wskazuje, że inicjalna powierzchnia 
polodowcowa, w której została wyerodowana pra
dolina, pierwotnie znajdowała się wyżej. 

Najstarsza część Wrocławia była założona na 
wyspach uformowanych w czasie holoceńskich 
awulsji koryta Odry. Awulsje koryta Odry we Wro
cławiu prawdopodobnie są odzwierciedleniem ru
chów tektonicznych powodujących stałą subsyden
cję głębokiego podłoża podpermo-mezozoicznego 
i podkenozoicznego. 

Pod koniec zlodowacenia Wisły powstała szero
ka terasa, której powierzchnia wznosi się 5-7 m 
n.p.rz. Prawdopodobnie jeszcze w dryasie na tej te
rasie rozwijała się wieloletnia zmarzlina. Strop te
rasy był modelowany przez silnie wiejące wiatry. 
Miejscami utworzyły się kilkudziesięciocentymetro-
wej miąższości pokrywy piasków eolicznych. Mimo 
iż powierzchnia ta została uformowana w zlodowa

ceniu Wisły, to jeszcze w czasie holocenu była za
lewana przez wody powodziowe. Ostatni raz obszar 
ten był częściowo zalany w czasie powodzi w 1997 r. 
Bardzo prawdopodobne jest, że niewielkie różnice 
wysokości, jakie obserwuje się na powierzchni te
rasy, mogą pochodzić jeszcze z okresu glacjalnego. 
Mogą to być ślady koryt roztoko wy eh Odry. Tłuma
czyłoby to równoleżnikowe wydłużenie tych obni
żeń oraz równoległego do biegu Odry najwyższego 
wzniesienia, znajdującego się między kościołami Św. 
Wojciecha i św. Elżbiety. Obszar lewobrzeżnego 
Starego Miasta wznosił się ok. 5-7 m powyżej lu
stra wody, a wyspy wznosiły się tylko 2-3 m ponad 
poziom wody. Przeniesienie osadnictwa z wysp 
odrzańskich na wyższy brzeg umożliwiło jego szybki 
rozwój. Funkcje obronne spełniały fosy i mury miej
skie, a nie kapryśna rzeka, która w warunkach stop
niowego pogarszania się klimatu Małej Epoki Lo
dowej powodowała coraz więcej szkód. 

J.B. 

Janusz B
Note
Badura J., 2010 - II. Geomorfologiczne uwarunkowania lokalizacji lewobrzeżnego osadnictwa Wrocławia. W: J. Piekalski, K. Wachowski (red.), Ulice średniowiecznego Wrocławia. Wratislavia Antiqua, t. 11: 15-45.




